

Fax Message No.....1172.....ICAR HQ  
 Dated.....9/3/2012.....  
 No of Pages.....29.....



26/12

INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH  
 KRISHI BHAWAN: NEW DELHI

E. No. 21-4/2012-CDN

Date : 1<sup>st</sup> February, 2012

ENDORSEMENT

Ministry of Social Justice & Empowerment, Government of India, New Delhi has issued the O. M. No. 12015/13/2010-BC-II dated 13.12.2011 regarding – inclusion/amendments in the Central Lists of Other Backward Classes (OBCs). The above mentioned D.O.No. is being uploaded on the ICAR Web-Site [www.icar.org.in](http://www.icar.org.in) for information and further guidance.

  
 (J.N. Bhagat)  
 Under Secretary (GAC)

DISTRIBUTION :-

1. All Directors/Project Directors of all ICAR Institutes/National Research Centres/Project Coordinators/Coordinated Research Projects/Zonal Project Coordinators/Bureaux
2. Sr.PPS to DG, ICAR/PPS to Secretary, ICAR/PS to FA (DARE).
3. Chairman ASRB/ND, NAIP/ Project Director(DKMA), Pusa, New Delhi.
4. Shri Hans Raj, ISO, (DIPA) KAB-I for putting in the ICAR Web-Site.
5. All officers/sections at ICAR Krishi Bhawan/KAB – I & II.
6. Secy. (Staff Side), CJSC, National Research Centre on Meat, Chengicherla, Hyderabad – 500 039
7. Secy. (Staff Side), HJSC, ICAR, KAB-II
8. Guard file/Spare copies (10)

I send on 2/2/12 .

8070-1 (0)

1

No.12015/13/2010-BC-II

## Government of India

**Ministry of Social Justice & Empowerment  
(BC.II Section)**

11566 A (264)

2011-2012

Jeevan Prakash Building  
25- K.G. Marg, New Delhi

**OFFICE MEMORANDUM**

**Subject:** Forwarding the copy of Natification,

The undersigned is directed to forward herewith a copy of Notification No. 12015/13/2010-BC.II dated 8th December, 2011 regarding inclusion/amendments in the Central Lists of Other Backward Classes (OBCs) in respect of Sixteen States (Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh, Goa, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Sikkim, Tamil Nadu, Uttarakhand and West Bengal) and four UTs (Andaman & Nicobar, Chandigarh, Delhi & Puducherry) for information and necessary action with the request to forward the copy of the same to all concerned.

Encl. : As above

(Ram Chander)  
Deputy Secretary to the Government of India

Secretary,  
All Ministries / Departments  
Govt. of India (as per list attached)

रजिस्ट्री सं. डी० एल०-33004/99

REGD. NO. D. L.-33004/99



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग I—खण्ड 1

PART I—Section 1

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 257।

नई दिल्ली, युहस्पतिवार, दिसम्बर 8, 2011/अग्रहायण 17, 1933

No. 257।

NEW DELHI, THURSDAY, DECEMBER 8, 2011/AGRAHAYANA 17, 1933

सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय

संकल्प

नई दिल्ली, 8 दिसम्बर, 2011

फा. सं. 12015/13/2010-बी.सी. 11.—जबकि मंडल आयोग की रिपोर्ट में दोनों सूचियों में शामिल जातियों और समुदायों को समाहित करके अन्य पिछड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची और 26 राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की सामान्य केन्द्रीय सूची को अनुबंध-I में यथा निर्दिष्ट कल्याण मंत्रालय के संकल्पों के तहत अधिसूचित किया गया था:

और जबकि, राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग (इसके बाद एनसीबीसी के रूप में संदर्भित) का गठन राष्ट्रीय पिछड़ा वर्ग आयोग अधिनियम, 1993 (1993 का 27) की धारा 3 के अंतर्गत किया गया था और इसे नागरिकों के किसी वर्ग को सूचियों में पिछड़ा वर्ग के रूप में शामिल करने संबंधी अनुरोध की जांच करने और ऐसी सूची में किसी पिछड़े वर्ग के अति समावेशन एवं अल्प समावेशन की शिकायतों को सुनने तथा केन्द्रीय सरकार को सलाह देने, जैसा उपयुक्त हो, के लिए उक्त अधिनियम की धारा 9 की उप धारा (1) के अंतर्गत शक्तियां प्रदान की गई हैं;

और जबकि, उक्त केन्द्रीय सूची को एनसीबीसी की सिफारिशों पर संशोधित किया गया था और अनुबंध-II में यथानिर्दिष्ट संकल्प के तहत केन्द्रीय सरकार द्वारा समय-समय पर अधिसूचित किया गया था;

और जबकि, एनसीबीसी ने सोलह राज्यों नामश: आंध्र प्रदेश, असम, बिहार, छत्तीसगढ़, गोवा, हिमाचल प्रदेश, झारखण्ड, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, भारात्त्व, उड़ीसा, सिक्किम, तमिलनाडु, उत्तराखण्ड और पश्चिम बंगाल तथा चार संघ राज्य क्षेत्रों नामश: अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली और पुडुचेरी के संयंघ में उक्त केन्द्रीय सूचियों में समावेशन या संशोधन के लिए जातियों एवं समुदायों (उप जातियों एवं उनके पर्याय) की आगे सिफारिश की है;

और जबकि, केन्द्रीय सरकार ने एनसीबीसी की उपरोक्त सिफारिशों पर विचार किया है और उन्हें स्वीकार कर लिया है, तथा उपर्युक्त राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में संशोधन अधिसूचित करने का निर्णय लिया है:

अतः अब उक्त अधिनियम की धारा 2 के खंड (ग) के साथ पठित खंड (क) द्वारा प्रदत्त शब्दियों का प्रयोग करते हुए केन्द्रीय सरकार, परिशिष्ट में यथानिर्दिष्ट उपरोक्त राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों के संवंध में अन्य पिछड़े वर्गों की उक्त सूची में समावेशन एवं संशोधनों को एतद्वारा अधिसूचित करती है। ये समावेशन और संशोधन राजपत्र में इस संकल्प के प्रकाशन की तारीख से प्रभावी होंगे।

### परिशिष्ट

निम्नलिखित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से संबंधित अन्य पिछड़े वर्गों की केन्द्रीय सूची में शामिल करना/संशोधन करना:

1. आन्ध्र प्रदेश
2. असम
3. बिहार
4. छत्तीसगढ़
5. गोवा
6. हिमाचल प्रदेश
7. झारखण्ड
8. कर्नाटक
9. केरल
10. मध्य प्रदेश
11. महाराष्ट्र
12. उड़ीसा
13. सिक्किम
14. तमिलनाडु
15. उत्तरखण्ड
16. पश्चिम बंगाल
17. अंडमान और निकोबार द्वीप समूह
18. चंडीगढ़
19. राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
20. पुस्तुखेड़ी

[ भाग I — खण्ड 1 ]

भारत का राजपत्र : असाधारण

४<sub>3</sub>

## असम

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
18. शून्य	18. कोच-राजबांशी

- एनसीबीसी की सलाह पर 03.04.1997 से "कोच-राजबांशी" जाति/समुदाय के पुनः स्थापन के बाद (उस अवधि को छोड़कर जब "कोच-राजबांशी" जाति/समुदाय के अनुसूचित जाति की सूची में समावेशन के बारे में अध्यादेश लागू था) से प्रविष्टि

## छत्तीसगढ़

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
3. भडभूजा, भुजी, धुरी या धूरी	3. भडभूजा, भुजया, भुजी, धुरी या धूरी
21. गडरिया	21. गडरिया, धनगर
कुरमार	कुरमार
हटगर	हटगर
हटकर	हटकर
हाटकार	हाटकार
गाडरी, गडारिया	गाडरी, गडारिया
गारी,	गारी
गायरी	गायरी, धारिया, धोसी(गडरिया), गडरिया (पाल बाघले)
26. (8) पिजारा, नद्दाफ, फकीर/फकिर, बेहना, धुनिया, धुनकर	26.(8) पिजारा, नद्दाफ, फकीर/फकिर, बेहना, धुनिया, धुनकर, मंसूरी
26 (16) लुहार, नागौरी लुहार	26 (16) लुहार, नागौरी लुहार, सैफी, मुल्तानी लुहार
विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
26. (25) शून्य	26 (25) नियारगर, नियारगर - मुल्तानी, नियारिया
26 (26) शून्य	26 (26) गढ़ी
विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
28 कड़ेरे/कड़ोरे, धुनकर, धुनिया	28 कड़ेरे/कड़ोरे, धुनकर, धुनिया, धनका
29. कलार, कलाल	29. कलार, कलाल, बुड़सेना
34. खातिया, खाती	34. खातिया, खाती, खायिया
39. कुरमार/कुरामी/कुर्मी, कुनबी, कुर्मी पाटीदार, कुलामी, कुल्मी, कुलम्बी, गवैल/गामेल	39. कुरमार/कुरामी/कुर्मी, कुनबी, कुर्मी पाटीदार, कुलामी, कुल्मी, कुलम्बी, गवैल/गामेल, कुर्मयशी, घन्नकार, घन्न नाद, कुर्मी गवैल (गामेल), सिर्वी
42. लोहार, लुहार, लोहपीटा, गड़ोले, गड़ेला, लोहपटा, लोहपेटा, विश्वकर्मा	42. लोहार, लुहार, लोहपीटा, गड़ोले, गड़ेला, लोहपटा, लोहपेटा, विश्वकर्मा, हुंगा लोहार, गरोला, लोहार (विश्वकर्मा)
49. पनिका	49. पनिका, पंका
51. पिजारा (हिन्दू)	51. पिजारा (हिन्दू), पिजारा (हिन्दू केसरिया/कोसारिया)
52. पवार, भोयर/भोयार	52. पवार, भोयर/भोयार, पंथर
59. सोदी, सुदी, सुण्डी	59. सोदी, सुदी, सुण्डी, सोधी
60. सुनार, स्वर्णकार, झारी, झाड़ी, अयधिया, औधिया	60. सोनार, सुनार, स्वर्णकार, झारी, झाड़ी, अयधिया, औधिया, झानी, सोनी (स्वर्णकार)

## THE GAZETTE OF INDIA . EXTRAORDINARY

[PART I—SEC. 1]

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
65. शून्य	65. अधरिया
66. शून्य	66. मोवार
67. शून्य	67. नट (अनुसूचित जाति सूची में शामिल से भिन्न)

## गोवा

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
17. शून्य	17. क्रिपियन रेडर्स (वे व्यक्ति जो वास्तव में ताड़ी के कारोबार में सलान हैं)
18. शून्य	18. कोमरपत्त
19. शून्य	19. थाकर

## हिमाधत्त प्रदेश

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
51. शून्य	51. सैनी

## आरखड़

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
8. बढ़ई	8. बढ़ई, विश्वकर्मा
13. भाट (मुस्लिम)	13. भाट, भट्ट, भाट (मुस्लिम)
35. गंधर्व	35. गंधर्व, गंदर्भ
45. केवर्त	45. केवर्त, कोईवरता
48. कमार (लोहार, कर्मकार)	48. कमार (लोहार, कर्मकार), विश्वकर्मा
63. कुर्मी (भहतो)	63. कुर्मी, कुर्मी (भहतो)
72. मल्लाह (सुरहिया)	72. मल्लाह (सुरहिया), केवट मुरावरी
73. भान्नार	73. भान्नार (भागर)
76. भौरियारी	76. भौरियारी, भौरियारो, भौरियारा
79. भोगिन (मुस्लिम)	79. भोगिन (मुस्लिम), झुलाहा, असारी
81. नागर	81. नागर (इसमें मैथली ब्राह्मण और अन्य राज्यों के अप्रवासी नागर, जो ब्राह्मण और बनियाँ हैं, शामिल नहीं हैं)
87. नोनिया	87. नोनिया, नुनिया
89. पाल (भेड़िहार-गड़ेरी)	89. पाल (भेड़िहार-गड़ेरी), गड़ेरिया
107. सोनार	107. सोनार, सुनार
110. तमोली	110. तमोली, तम्बोली
111. ताती (तत्ता)	111. ताती (तत्ता), ताति, तातीन
118. यादव (गवाला, अहिर, गोप)	118. यादव (गवाला, अहिर, गोप), महर, सदगोप
120. शून्य	120. चिक (मुस्लिम)
विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि

[ भाग I—खण्ड 1 ]

भारत का राजपत्र : असाधारण

5

121. शून्य	121. वैरागी
122. शून्य	122. सुदी, हलवाई, रोनियार, पंसारी, मोटी, कसरा, केसरवानी, ठठेरा, पटवा, सिदुरिया-बनिया, माहुसी-वैश्य, अवथ-बनिया/अदरखी, आगहरी-वैश्य
123. शून्य	123. घनकर
124. शून्य	124. कलाल, डिराकी
125. शून्य	125. कलवार
126. शून्य	126. परया
127. शून्य	127. कौरा

## कर्नाटक

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
53. मेदारा, लिंगायत मेधार, बट्टेर, बर्नड, गौरी, गौरीमराठा	53. मेदारा, लिंगायत मेधार, बट्टेर, बर्नड, गोवरिगा, गौरी, गौरीमराठा

## करला

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
81. शून्य	81. काँगु वेल्लाला गोड़र, वेल्लाला, गोड़र, नट्ट गोड़र, पाला गोड़र, पूसारी गोड़र और पाला वेल्लाला गोड़र सहित

## महाराष्ट्र

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
14. भडभुजा	14. भडभुजा, भुरजवा, भुरजावा, भुर्जी, भारदबहुंगा, भुरंजी, भुंज
26. देवदिग	26. देवदिग, देवडिगा
28. धांगर, धनगरी	28. धांगर, धनगरी, दांगर, दोंगरी
39. गवांडी	39. गवांडी, गुजर कादिया
66. कोश्टी, हलबा कोश्टी, लाडकोश्टी, गढ़वाल कोश्टी, जैनकोश्टी	66. कोश्टी, हलबा कोश्टी, लाडकोश्टी, गढ़वाल कोश्टी, जैनकोश्टी, सालेवर, पदमशाली, धानेवर/चानेवर/ धनेवर
133. शिंम्पी, भावगर, शिव शिंम्पी, नामदेव, जैन-शिंम्पी, श्रावक-शिंम्पी, शेटवल, शेटवाल	133. शिंम्पी, भावगर, शिव शिंम्पी, नामदेव, जैन-शिंम्पी, श्रावक-शिंम्पी, शेटवल, शेटवाल, सैसुतार
159. माली (उप जाति: फूलमाली, फुले, हलादे, कचा, काढु, बवाने, एडप्रभु, एद सेठी, जिरे, उण्डे, लिंगायत माली, बंका माली, गासे माली, कोसारे माली, मरार, मराल, सवता माली, वन माली, बागवन/रायीन)	159. माली (उप जाति: फूलमाली, फुले, हलादे, कचा, काढु, बवाने, एडप्रभु, एद सेठी, जिरे, उण्डे, लिंगायत माली, बंका माली, गासे माली, कोसारे माली, मरार, मराल, सवता माली, वन माली, बागवन/रायीन), सूतारस, मालीस, बारवल्स, माउकलशिशा.
169. तम्बोली	169. तम्बोली, धाकड़, भितकारी-वाणि, वाणि, थोरल, बोरल,

	<b>वोरुल, बोराड</b>
188. गोसावी, बाया, वैरागी, भारती, गिरिगोसावी, भारती गोसावी, सरस्यती परवत, सागर, वैन अथवा वैन, तीर्थ आश्रम, गोसावी-पुरी, युसाई/गोसाई, नाथपथी गोसावी	188. गोसावी, बाया, वैरागी, भारती, गिरिगोसावी, भारती गोसावी, सरस्यती परवत, सागर, वैन अथवा वैन, तीर्थ आश्रम, गोसावी-पुरी, युसाई/गोसाई, नाथपथी गोसावी
194. धिसडी लोहार, गदी लोहार, धिटोडी लोहार, राजपूत लोहार	194. धिसडी लोहार, गदी लोहार, धिटोडी लोहार, राजपूत लोहार, चितोङ्गि-लोहार
203. मारंजोगी, सुदगदसिद्धा, मपनजोगी	203. मारंजोगी, सुदगदसिद्धा, मपनजोगी, शारदाकर, शारदाकर, शारदाकल, वालासंतु
211. भोई/बोई, जिंगा भोई, परदेशी भोई, राज भोई, कहार, गादिया कहारे, धुरिया कहार, किरात, मच्चा, मंजी, जतिया, केवट, धिवर, धिवर भोई, धीवर, धिमर, पालेवर, मछेन्द्र, नवादी, मल्हार, माधव, गाधव भोई, खादी भोई, खारे भोई, धेवरा, भोई-नवादी, लासु-नवादी, धीवर भोई ।	211. भोई/बोई, जिंगा भोई, परदेशी भोई, राज भोई, कहार, गादिया कहारे, धुरिया कहार, किरात, मच्चा, मंजी, जतिया, केवट, धिवर, धिवर भोई, धीवर, धिमर, पालेवर, मछेन्द्र, नवादी, मल्हार, माधव, गाधव भोई, खादी भोई, खारे भोई, धेवरा, भोई-नवादी, लासु-नवादी, धीवर भोई ।
215. धांगर/धवर, अहीर, तेलवर, हाटकर, हातकर, कनाड, कुरमार, संगर, कोकनी-धांगर, वरहादे-धांगर, सागर, संगर	215. धांगर/धवर, अहीर, तेलवर, हाटकर, हातकर, टिल्लारी, कनाड, कुरमार, संगर, कोकनी-धांगर, वरहादे-धांगर, सागर, संगर
219. कलाल, कलार, सव कलार	219. कलाल, कलार, सव कलार, जैन कलार
<b>विद्यमान प्रविष्टि</b>	<b>नई प्रविष्टि</b>
253. शून्य	253. मुस्लिम धर्म के भंगी/ महतर/लालबेग/हलालखोर/खाकरोब जिसके सदस्य यास्तव में सफाई कर्मचारी के धंधे में संलग्न हैं ।
254. शून्य	254. औंधिया/औंधेलिया
255. शून्य	255. भास्टा या घटीचोर या परदेशी
256. शून्य	256. धावड
257. शून्य	257. जाटगार
258. शून्य	258. भनयार (हिन्दू)
259. शून्य	259. पंचामा
260. शून्य	260. वेदु (वाधारी)
261. शून्य	261. लजाड़

**उङ्गीसा**

<b>विद्यमान प्रविष्टि</b>	<b>संशोधित प्रविष्टि</b>
48. हंसी, तांती, सुकुली, वीना, तुलभिना, रानगनी, डेरा, डेवांगा, कोस्ता, सालिया, पटसालिया, बुना, बुनकर/बुनकरा, वंगाली तांती/बंगिया तांती, नतिबासा तांती, असिना तांती, असविना तांती, अशानी तांती, असविना तांती, रंगानि तांती/रंगनी तांती/रंगनी तांती, असिना तांती	48. हंसी, तांती, सुकुली, वीना, तुलभिना, रानगनी, डेरा, डेवांगा/डेवागुलु, कोरता/कुस्ता/कुस्था/कोस्था, सालिया, पटसालिया, बुना, बुनकर/बुनकरा, वंगाली तांती, बंगिया तांती, नतिबासा तांती, असिना तांती, असविना तांती, अशानी तांती, असविना तांती, रंगानि तांती/रंगनी तांती/रंगनी तांती, रंगिनी हंसी, असिना तांती

[भाग I—खण्ड 1]

भारत का राजपत्र : असाधारण

8<sup>7</sup>

रंगिनी हँसी	
57. कम्मरा, कामारा, कमार, कम्मारो, मुली, लोहरू, लौहारो	57. कम्मरा, कामारा, कमार, कम्मारो, मुली, लोहरू, लौहारो, एस्तोलोही कमार
162. तेली, तेल्ली, कुवारा/कुबेरा, तालकर, साहु/साहू, बहल्दिया	162. तेली, तेल्ली, कुवारा/कुबेरा, तालकर, साहु/साहू, बहल्दिया, बलादिया
विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
198. शून्य	198. संगीती, सरीसयान
199. शून्य	199. भाज्जुला
200. शून्य	200. भोपा

## तमिलनाडु

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
73. कोंगे वेल्लार (वेल्लाला गाउंडर, नाटु गाउंडर, नरांबुवकटै गाउंडर, तिसुमुङ्गी वैल्लार, थोङ्गु वेल्लार, पाला गाउंडर, पूसारी गाउंडर, अनुप्पा वेल्लार गाउंडर, कुरुम्बा गाउंडर, पदुईथलै गाउंडर, चेन्तालै गाउंडर, पवालानकटै वल्ला गाउंडर, पाला वेल्लाला गाउंडर, संकू वेल्लाला गाउंडर और रत्नगिरी गाउंडर सहित)	73. कोंगे वेल्लार (वेल्लाला गाउंडर, नाटु गाउंडर, नरांबुवकटै गाउंडर, तिसुमुङ्गी वैल्लार, थोङ्गु वेल्लार, पाला गाउंडर, पूसारी गाउंडर, अनुप्पा वेल्लार गाउंडर, पदुईथलै गाउंडर, चेन्तालै गाउंडर, पवालानकटै वल्ला गाउंडर, पाला वेल्लाला गाउंडर, संकू वेल्लाला गाउंडर और रत्नगिरी गाउंडर सहित)
84. कुरुम्बा (जहां वे अनुसूचित जनजाति नहीं हैं)	84. कुरुम्बा (जहां वे अनुसूचित जनजाति नहीं हैं), कुरुम्बा गाउंडर

## उत्तराखण्ड

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
5. शून्य	5. अहरिया/अहेरिया
6. शून्य	6. अहीर, यादव
7. शून्य	7. अरस्ता, अर्कवंशीय
8. शून्य	8. आतिशबाज, दारुगर
9. शून्य	9. वैरागी
10. शून्य	10. बंजारा, मुकरी, रंकीआ, मेकरानी
11. शून्य	11. बहरई, बढ़ई, विश्वकर्मा, रामगांविया
12. शून्य	12. बासी (जो अनुसूचित जाति नहीं है)
13. शून्य	13. बिन्द
14. शून्य	14. बियार
15. शून्य	15. भाड़
16. शून्य।	16. भर
17. शून्य	17. भटियारा

## THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY

[PART I Sec. 11]

18. शून्य	18. भुजी, भजभूजा, भरभुजा, भूज, कांडू
19. शून्य	19. बोट (''घोटिया'' सम्बलित नहीं जोकि पहले से ही अनुसूचित जनजाति में शामिल हैं)
20. शून्य	20. छीपी, छीपे
21. शून्य	21. चिकवा, कसाथ, कुरैशी, कसार्ह, करसाई, चक
22. शून्य	22. दफाली
23. शून्य	23. दर्जी
24. शून्य	24. धीवर, धीवेर
25. शून्य	25. धोबी (उनके अलावा जो पहले ही अनुसूचित जाति की सूची में शामिल हैं)
26. शून्य	26. डोहर
27. शून्य	27. फकीर
28. शून्य	28. गडेरिया
29. शून्य	29. गददी, घोषी
30. शून्य	30. गिरि
31. शून्य	31. गोसाई
32. शून्य	32. गूजर
33. शून्य	33. हज्जाम (नाई), सलमानी, नाई, सैन (नाई)
34. शून्य	34. हलालखोर, हैला, लालबेगी (उनके अलावा जो पहले से अनुसूचित जाति की सूची में शामिल हैं)
35. शून्य	35. हलवाई
36. शून्य	36. झोजा
37. शून्य	37. जांगी
38. शून्य	38. काढी, काढी-कुशवाहा, शफया
39. शून्य	39. कहार, तंवर, सिंधाड़िया
40. शून्य	40. कलाल, कलयार, कलार
41. शून्य	41. कसगर
42. शून्य	42. कसरा, ठठेरा, तछकार, कलझकार
43. शून्य	43. केवट या मल्लाह
44. शून्य	44. सुभरा, संघतराश, हंसीरी
45. शून्य	45. किसान
46. शून्य	46. कोइरी, काइरि
47. शून्य	47. कोट्टा/कोट्टी
48. शून्य	48. कुम्हार, प्रजापति
49. शून्य	49. कुंजला या राइन
50. शून्य	50. कुर्मी, कुर्मी-संथवार/कुर्मी-मल्ल
51. शून्य	51. कुथलिया योरा (अल्मोड़ा, पितॄथोरगढ़, बागेश्वर और नैनीताल जिलों से संबंधित)
52. शून्य	52. लोध, लोधा, लोधी, लोधी-राजपूत
53. शून्य	53. लोहार, लुहार, सैफी
54. शून्य	54. लोनिया, नोनीया, लुनिया, गोले ठाकुर, नुनरे
55. शून्य	55. भदारी

[पाग 1- छण्ड 1]

## भारत का राजपत्र : असाधारण

10

56. शून्य	56. माली, सैनी, बागवान
57. शून्य	57. मनिहार, कचेर, लखेर, लखेरा (टिहरी गढ़वाल क्षेत्र में लखेरा वाहमण की उप-जाति के अतिरिक्त), चुड़ीहर
58. शून्य	58. भारचा
59. शून्य	59. मेवाती, मेव
60. शून्य	60. भरासी
61. शून्य	61. मोची (जो अनुसूचित जाति में शामिल हैं उनके अतिरिक्त)
62. शून्य	62. मोमिन, असार, असारी, जुलाहा
63. शून्य	63. मुराद या मुराई, मोर्य
64. शून्य	64. मुस्लिम कायस्थ
65. शून्य	65. नदाफ, धुनिया, मंसूरी, बहना, केड़ेर, केड़र, मिजारा
66. शून्य	66. नलबंद, साइस
67. शून्य	67. नफकाल
68. शून्य	68. नायक
69. शून्य	69. नट ((जो अनुसूचित जाति में शामिल हैं उनके अतिरिक्त)
70. शून्य	70. पटवा, पटुआ, पटहारा (अग्रवाला, देवबंशी, खेरवाल या खंडेलवाल जोकि बनिया की उप जाति हैं और खेरवाल जोकि अपने को राजपूत के बराबर मानते हैं, के अतिरिक्त), ततवा
71. शून्य	71. राज (भेमार)
72. शून्य	72. रंगरंज, रंगवा
73. शून्य	73. सक्का-भिश्ती, भिश्ती-अब्बासी
74. शून्य	74. शेख सरवरी (पिराई), पीराही
75. शून्य	75. सोनार, सुनार
76. शून्य	76. तमोली, बरई, घौरसिया
77. शून्य	77. तेली, सामानी, रागनगर, तेली मलिक (मुस्लिम), तेली साहू, तेली राठोर
78. शून्य	78. उनाई साहू

## अंडमान निकोबार द्वीप समूह

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
5. शून्य	5. भारत सरकार की विभिन्न पुनर्वास योजनाओं के अंतर्गत द्वीप समूहों में बसे 1942 के पश्चात् के बंगाली अधिवासी

## घंडीगढ़

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
59. सुनार/स्वर्णकार	59. सौनी, सुनार/स्वर्णकार

[पाग 1—खण्ड 1]

भारत का राजपत्र : असाधारण

12  
11**विलोपन:**

विभिन्न राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में विभिन्न जातियों को विलोपित किया गया है:

राज्य का नाम/संघ राज्य क्षेत्र	विद्यमान प्रविष्टि	संबोधित प्रविष्टि
आन्ध्र प्रदेश	16. नवकाला	शून्य
बिहार	11. कथर	शून्य
	54. थारु	शून्य
गोवा	1. कुनवी	शून्य
	2. गावडा	शून्य
	14. वीलिप	शून्य
हिमाचल प्रदेश	3. वेदा	शून्य
कर्नाटक	24. हरनशिकारी	शून्य
	53. मदारी, गौरीगा, बुरुद	
उड़ीसा	72. कुदा, कोटा	शून्य
सिक्किम	7. तमंग	शून्य
पश्चिम बंगाल	49. तमंग	शून्य

अनुबंध-I

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना की तारीख	संबोधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1.	सं.12011/68/93-बीसीसी(सी)	13.09.93	आन्ध्र प्रदेश, असम, बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, पंजाब, तमिल नाडु और उत्तर प्रदेश
2.	सं.12011/9/1994-बीसीसी	20.10.94	उड़ीसा, राजस्थान, त्रिपुरा, पश्चिम बंगाल, दादरा और नागर हवेली, दमन एवं दीव और पुडुचेरी
3.	सं.12011/7/95-बीसीसी	25.05.95	जम्मू य कश्मीर, मणिपुर, सिक्किम और राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली
4.	सं.12011/99/94-बीसीसी	12.12.97	चंडीगढ़

अनुबंध-II

क्रम सं.	संकल्प सं.	अधिसूचना/संकल्प की तारीख	संबोधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र
1	सं.12011/02/96-बीसीसी	29.01.96	असम
2	सं.12011/96/94-बीसीसी	11.03.96	आन्ध्र प्रदेश, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल

10 ||

## THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY

[PART I—Sec. 1]

## राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली

विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
26. जुलाहा, जुलाहा-असारी (जो अनुसूचित जाति में शामिल हैं के अतिरिक्त)	26. जुलाहा, असारी (अनुसूचित जाति से अतिरिक्त जोकि मिराई फे घबसाय से संबंधित)

## पुत्रुचरी

विद्यमान प्रविष्टि	नई प्रविष्टि
59. यून्य	59. सेनई थलेवार

## शुद्धिकरण:

- (i) कर्नाटक, मध्य प्रदेश और तमिलनाडु राज्यों के लिए अन्य पिछड़ा वर्ग की केन्द्रीय सूची में निम्नलिखित जातियों/समुदायों की वर्तनी में सुधार किया गया है।

राज्य का नाम	प्रविष्टि सं.	विद्यमान प्रविष्टि	संशोधित प्रविष्टि
कर्नाटक	157	दर्जी, भवसार क्षत्रिय, चिप्पी, चिप्पीगा, सिम्पी, शिम्पी, लिंगयान सिम्पी, साई, मिराई, रंगारी, रंगरेज, निलारी, नामदेव, नामदेव सिम्पी, रंगारे, नीलागर, नीलागर	दर्जी, भवसार क्षत्रिय, चिप्पी, चिप्पीगा, सिम्पी, शिम्पी, लिंगयान सिम्पी, सियसिम्पी, साई, मिराई, रंगारी, रंगरेज, निलारी, नामदेव, नामदेव सिम्पी, रंगारे, नीलागर, लिंगयत नीलागर
मध्य प्रदेश	44	लोधी, लोढा, लोढ	लोधी, लोधा, लोध
तमिलनाडु	62	कम्मालार या विश्वकर्मा, विश्वकर्मला (थाटर, पोरकोल्लार, कन्नार, कर्लमर कोल्लार, थैचर, कलथाचेर, कामसला और विश्वब्राह्मण सहित)	कम्मालार या विश्वकर्मा, विश्वकर्मला (थाटर, पोरकोल्लार, कन्नार कर्लमर कोल्लार, थैचर, कलथाचेर, कामसला और विश्वब्राह्मण सहित)

[भाग I—खण्ड I]

भारत का राजपत्र : असाधारण

13

14

**MINISTRY OF SOCIAL JUSTICE AND EMPOWERMENT****RESOLUTION**

New Delhi, the 8th December, 2011

R. No. 12015/13/2010-BC II.—Whereas the Common Central List of Other Backward Classes (OBCs) comprising castes and communities included in both the lists in the report of the Mandal Commission and the lists of the State Governments were notified in respect of 26 States and Union territories vide Ministry of Welfare Resolutions as specified in Annexure I;

And whereas, the National Commission for Backward Classes (hereinafter referred to as NCBC) set up under section 3 of the National Commission for Backward Classes Act, 1993 (27 of 1993) has been empowered under sub-section (1) of section 9 of the Act to examine requests for inclusion of any class of citizens as backward class in the lists and hear complaints of over-inclusion and under-inclusion of any backward class in such lists and tender such advice to the Central Government as it deems appropriate;

And whereas, the said Central List has been modified, on the recommendations of NCBC, and notified from time to time by the Central Government vide Resolutions as specified in Annexure II;

And whereas, the NCBC has further recommended castes and communities (including sub-castes and their synonyms) for inclusion or amendment in the said Central Lists in respect of sixteen States, namely, Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Chhattisgarh, Goa, Himachal Pradesh, Jharkhand, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Sikkim, Tamil Nadu, Uttarakhand and West Bengal, and four Union territories, namely, Andaman & Nicobar Islands, Chandigarh, National Capital Territory of Delhi and Puducherry;

And whereas, the Central Government has considered and accepted the aforesaid recommendations of the NCBC, and have decided to notify modifications in the Central Lists of OBCs of the aforesaid States and Union territories;

Now, therefore, the Central Government, in exercise of the powers conferred by clause (a) read with clause (c) of section 2 of the said Act, hereby notifies the inclusion and amendments in the said Central Lists of OBCs in respect of the aforesaid States and Union territories, as specified in the Appendix. These inclusions and amendments shall take effect from the date of publication of this Resolution in the Gazette.

## THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY

PART I—SEC. II

3	सं.12011/44/96-बीसीसी	06.12.96	बिहार, गोवा, गुजरात, हरियाणा, उड़ीसा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
4	सं.12011/13/97-बीसीसी	17.12.97	उत्तर प्रदेश
5	रां.12011/68/98-बीसीसी	27.10.99	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पंजाब, राजस्थान, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
6	सं.12011/88/98-बीसीसी	06.12.99	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, विहार, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, पंजाब, राजस्थान, सिक्किम, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
7	सं.12011/36/99-बीसीसी	04.04.2000	आन्ध्र प्रदेश, विहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, केरल, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, सिक्किम, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
8	सं.12011/44/99-बीसीसी	21.09.2000	आन्ध्र प्रदेश, गोवा, गुजरात, हरियाणा, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिल नाडु, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
9	सं.12011/09/2000-बीसीसी	06.09.01	आन्ध्र प्रदेश, गुजरात, हरियाणा, हिमाचल प्रदेश, जम्मू व कश्मीर, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी, राजस्थान, तमिल नाडु, त्रिपुरा, उत्तर प्रदेश और पश्चिम बंगाल
10	सं.12011/01/2001-बीसीसी	20.06.03	आन्ध्र प्रदेश, चंडीगढ़, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, हरियाणा, कर्नाटक, उड़ीसा, राजस्थान और पश्चिम बंगाल
11	सं.12011/04/2002-बीसीसी	13.01.04	आन्ध्र प्रदेश, विहार, पंजाब, सिक्किम, तमिल नाडु और उत्तर प्रदेश
12	सं.12011/09/2004-बीसीसी	17.01.06	आन्ध्र प्रदेश, विहार, राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली, गोवा, गुजरात, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, पुडुचेरी और उत्तर प्रदेश
13	सं.12011/14/2004-बीसीसी	12.03.07	दमन एवं दीव, अंडमान एवं निकोबार, उत्तराखण्ड, पुडुचेरी, त्रिपुरा, कर्नाटक, गुजरात और महाराष्ट्र
14	सं.12011/16/07-बीसीसी	12.10.07	पंजाब और उड़ीसा
15	सं.12018/06/05-बीसीसी	30.7.10	बिहार
16	सं.12015/02/07-बीसीसी	18.08.10	छत्तीसगढ़, झारखण्ड, हिमाचल प्रदेश, हरियाणा, कर्नाटक, राजस्थान और दमन एवं दीव
17	सं.12015/15/08-बीसीसी	16.06.11	आंध्र प्रदेश, बिहार, गोवा, गुजरात, हिमाचल प्रदेश, कर्नाटक, मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र, उड़ीसा, राजस्थान, तमिलनाडु, उत्तर प्रदेश, उत्तराखण्ड, पश्चिम बंगाल, अंडमान एवं निकोबार द्वीप समूह और पुडुचेरी

पी. पी. मित्रा, संयुक्त सचिव

14

**THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY**

[PART I SECY. II]

**APPENDIX****Part - A****LIST OF STATES/UTs IN RESPECT OF WHICH INCLUSION/AMENDMENTS IN THE CENTRAL LIST  
OF OTHER BACKWARD CLASSES (OBCs) ARE BEING NOTIFIED**

1. Andhra Pradesh
2. Assam
3. Bihar
4. Chhattisgarh
5. Goa
6. Himachal Pradesh
7. Jharkhand
8. Karnataka
9. Kerala
10. Madhya Pradesh
11. Maharashtra
12. Orissa
13. Sikkim
14. Tamil Nadu
15. Uttarakhand
16. West Bengal
17. Andaman & Nicobar Islands
18. Chandigarh
19. N.C.T. of Delhi
20. Puducherry

[भाग I—खण्ड I]

भारत का राजपत्र : असाधारण

C 16 15

Part B**STATE-WISE MODIFICATIONS IN THE CENTRAL LIST OF OBCS****Assam**

<b>Existing Entry</b>	<b>New Entry</b>
18. Nil	<b>18. Koch-Rajbonshi*</b>

\* The entry after restoration of caste/community 'Koch-Rajbonshi' w.e.f. 03.04.1997(except for the period when ordinance regarding inclusion of the caste/community 'Koch-Rajbonshi' in the ST list was in force) as per advice of NCBC.

**Chhattisgarh**

<b>Existing Entry</b>	<b>Modified Entry</b>
3. Badhbhuja, Bhurji, Dhuri or Dhoori	<b>3. Badhbhuja, Bhunjwa, Bhurji, Dhuri or Dhoori</b>
21. Gadariya	<b>21. Gadariya, Dhangar</b>
Kurnar	Kurmar
Hatgar	Hatgar
Hatkar	Hatkar
Haatkaar	Haatkaar
Gaadri, Gadarria	<b>Gaadri, Gadarria</b>
Gari	Gari
Gayari	<b>Gayari</b> <b>Dhariya, Dhosi (Gadariya), Gadariya (Pal Baghele).</b>
26. (8). Pinjara, Naddaf, Fakir/Faquir, Behna, Dhuniya, Dhunkar.	<b>26. (8). Pinjara, Naddaf, Fakir/Faquir, Behna, Dhuniya, Dhunkar, Mansoori</b>
26.(16). Luhar, Nagauri Luhar	<b>26.(16). Luhar, Nagauri Luhar, Saifi, Multani Luhar</b>

Existing Entry	New Entry
26.(25) Nil	26.(25) Niyargar, Niyargar-Multani, Niyaria
26.(26) Nil	26.(26) Gaddi
Existing Entry	Modified Entry
28. Kadere/Kadore, Dhunkar, Dhuniya	28. Kadere/Kadore, Dhunkar, Dhuniya, Dhunka
29. Kalar, Kalal	29. Kalar, Kalal, Dudseena.
34. Khatiyn, Khati	34. Khatiya, Khati, Khathiya.
39. Kurmar/ Kurami/ Kurmi, Kunbi, Kurmi Patidar, Kulami, Kulmi, Kulambi, Gavel/ Gabhel	39. Kurmar/ Kurami/ Kurmi, Kunbi, Kurmi Patidar, Kulami, Kulmi, Kulambi, Gavel / Gabhel, <b>Kurmavanshi, Chandrakar, Chandra Nahu,</b> <b>Kumbhi Gavel (Gamel), Sirvi.</b>
42. Lohar, Luhar, Lohpita, Gadoley, Gadeia, Lohpata, Lohpetia, Vishwakarma	42. Lohar, Luhar, Lohpita, Gadoley, Gadeia, Lohpata, Lohpetia, Vishwakarma, Hunga Lohar, Garola, Lohar(Vishwakarma).
49. Panika	49. Panika, Panka
51. Pinjara (Hindu)	51. Pinjara (Hindu), Pinjara (Hindu Kesaria/ Kosaria).
52. Powar, Bhojar/ Bhoyaar	52. Powar, Bhojar/Bhoyaar, Panwar.
59. Sodhi, Sudi, Sundi	59. Sodhi, Sudi, Sundi, Sondi
60. Sunar, Swarnakar, Jhhari, Jhhadi, Awedhiya, Audhiya	60. Sonar, Sunar, Swarnakar, Jhhari, Jhhadi, Awedhiya, Audhiya, Jhhani, Soni (Swarnkar).

[भाग I—खण्ड 1]

पात्र का राजपत्र : असाधारण

Existing Entry	New Entry
65. Nil	<b>65. Agharia</b>
66. Nil	<b>66. Mowar</b>
67. Nil	<b>67. Nat (other than those included in the SC List)</b>

**Goa**

Existing Entry	New Entry
17. Nil	<b>17. Christian Renders (who are actually in the profession of toddy tapping)</b>
18. Nil	<b>18. Komarpant</b>
19. Nil	<b>19. Thakar</b>

**Himachal Pradesh**

Existing Entry	New Entry
51. Nil	<b>51. Saini</b>

**Jharkhand**

Existing Entry	Modified Entry
8. Barhai	<b>8. Barhai, Viswakarma</b>
13 Bhat (Muslim)	<b>13 Bhat, Bhatt, Bhat (Muslim)</b>
35. Gandharb	<b>35. Gandharb, Gondarbh</b>
45. Kaivartta	<b>45. Kaivartta, Knibartta</b>

## THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY

[PART I—SEC. 1]

48. Kamar (Lohar, Karmakar)	48. Kamar (Lohar, Karmākar), Visvakarma
63. Kurmi (Mahto)	63. Kurmi, Kurmi (Mahto)
72. Mallah (Surhiya)	72. Mallah (Surhiya), Kewat Murawari
73. Mangar	73. Mangar (Magar)
76. Mauriari	76. Mauriari, Mauriaro, Mauriara
79. Momin (Muslim)	79. Momin (Muslim), Julaha, Ansari
81. Nagar	81. Nagar (This does not include Maithili Brahmins and immigrant Nagars from other States who are Brahmins and Baniyas)
87. Nonia	87. Nonia, Nunia
89. Pal (Bherihar-Gaderi)	89. Pal (Bherihar-Gaderi), Gaderia
107. Sonar	107. Sonar, Sunar
110. Tamoli	110. Tamoli, Tamboli
111. Tanti (Tatwa)	111. Tanti (Tatwa), Tati, Tatin
118 Yadav(Gwala, Ahir, Gope)	118. Yadav(Gwala, Ahir, Gope), Mehar, Sadgop
Existing Entry	New Entry
120. Nil	120. Chik (Muslim)
121. Nil	121. Bairagi

28. Dhangar, Dhangari	28. Dhangar, Dhangari, Dange, Dongari
39. Gavandi	39. Gavandi, Gujar Kadiya
66. Koshti, Halba Koshti, Ladkoshti, Gadhewal Koshti, Jainkoshti	66. Koshti, Halba Koshti, Ladkoshti, Gadhewal Koshti, Jainkoshti, Salevar, Padmashali, Chanewar/ Channewar/ Chenewar
133. Shimpi, Bhavgar, Shiv Shimpi, Namdev, Jain-Shimpi, Shravak-Shimpi, Shetwal, Shaitwal,	133. Shimpi, Bhavgar, Shiv Shimpi, Namdev, Jain-Shimpi, Shravak-Shimpi, Shetwal, Shaitwal, Saisutar
159. Mali (Sub-castes: Phul Mali, Phule, Halade, Kacha, Kadu, Bawane, Ad Prabhu, Ad Shethi, Jire, Unde, Lingayat Mali, Banka Mali, Gase Mali, Kosare Mali, Marar, Maral, Savta Mali, Van Mali, Bagban/Rayeen)	159. Mali (Sub-castes: Phul Mali, Phule, Halade, Kacha, Kadu, Bawane, Ad Prabhu, Ad Shethi, Jire, Unde, Lingayat Mali, Banka Mali, Gase Mali, Kosare Mali, Marar, Maral, Savta Mali, Van Mali, Bagban/Rayeen), Sutars, Malis, Vadvals, Chaukalshis
169. Tamboli	169. Tamboli, Dhakad, Mitkari-Wani, Wani, Boral, Boraal, Borul, Borad.
188. Gosavi, Bava, Bairagi, Bharati, Girigosavi, Bharati Gosavi, Saraswati Parbat, Sagar, Ban or Van, Teerth Ashram	188. Gosavi, Bava, Bairagi, Bharati, Girigosavi, Bharati Gosavi, Saraswati Parbat, Sagar, Ban or Van, Teerth Ashram, Gosavi-Puri, Gusai/Gosai, Nathpanthi Gosavi
194. Ghisadi Lohar, Gadi Lohar, Ghitodi Lohar, Rajput Lohar	194. Ghisadi Lohar, Gadi Lohar, Ghitodi Lohar, Rajput Lohar, Chitodiyan-Lohar
203. Masanjogi, Sudgadsiddha, Mapanjogi	203. Masanjogi, Sudgadsiddha, Mapanjogi, Sharadakar, Shardakar, Sharda, Balasantu
211. Bhoi/Boi, Zinga Bhoi, Pardeshi Bhoi, Raj Bhoi, Kahar, Gadia Kahare, Dhuria Kahar, Kirat, Machwa, Manzi, Jatia, Kewat, Dhiwar, Dhiwar Bhoi, Dheewar, Dhimar, Palewar, Machhendra, Navadi, Malhar, Madhav, Gadhav Bhoi, Khadi Bhoi, Khare Bhoi, Dhevra, Bhoi-Navadi, Taru-Navadi, Dheewar Bhoi	211. Bhoi/Boi, Zinga Bhoi, Pardeshi Bhoi, Raj Bhoi, Kahar, Gadia Kahare, Dhuria Kahar, Kirat, Machwa, Manzi, Jatia, Kewat, Dhiwar, Dhiwar Bhoi, Dheewar, Dhimar, Palewar, Machhendra, Navadi, Malhar, Madhav, Gadhav Bhoi, Khadi Bhoi, Khare Bhoi, Dhevra, Bhoi-Navadi, Taru-Navadi, Dheewar Bhoi
215. Dhangar/ Dhanwar, Ahir, Telwar, Hatkar, Hatker, Tellari, Kanade, Kumar, Sangar, Kokni-Dhangar, Varahade-Dhangar	215. Dhangar/ Dhanwar, Ahir, Telwar, Hatkar, Hatker, Tellari, Kanade, Kumar, Sangar, Kokni-Dhangar, Varahade-Dhangar, Sagar, Segar
219. Kalal, Kalar, Sav Kalar	219. Kalal, Kalar, Sav Kalar, Jain Kalar

[पाना [—खण्ड 1]

भारत का राजपत्र : असाधारण

19

122. Nil	122. Sudi, Halwai, Roniyar, Pansari, Modi, Kasera, Kesarwani, Thathera, Patwa, Sinduriya-Bania, Mahuri-Vaishya, Awadh-Bania/Adrakhi, Agrahari-Vaishya.
123. Nil	123. Dhankar
124. Nil	124. Kalal, Eraqui
125. Nil	125. Kalwar
126. Nil	126. Parya
127. Nil	127. Kaura

**Karnataka**

Existing Entry	Modified Entry
53. Medara, Lingayat Medhar, Batter, Burned, Gowri, Gowrimaratha	53. Medara, Lingayat Medhar, Batter, Burned, Gowriga, Gowri, Gowrimaratha.

**Kerala**

Existing Entry	New Entry
81. Nil	81. Kongu Vellala Gounder including Vellala Gounder, Nattu Gounder, Pala Gounder, Poosari Gounder and Pala Vellala Gounder.

**Maharashtra**

Existing Entry	Modified Entry
14. Bhadbhunja	14. Bhadbhunja, Bhurjawa, Bhurji, Bharadbhunga, Bhuranji, Bhunj
26. Devdig	26. Devdig, Dewadiga

## Tamil Nadu

Existing Entry	Modified Entry
73. Kongu Vellalar (including Vellala Gounder, Nattu Gounder, Narambukkatti Gounder, Tirumudi Vellalar, Thondu Vellalar, Pala Gounder, Poosari Gounder, Anuppa Vellala Gounder, Kurumba Gounder, Padaithalai Gounder, Chendalai Gounder, Pavalankatti Vellala Gounder, Pala Vellala Gounder, Sanku Vellala Gounder and Rathinagiri Gounder)	73. Kongu Vellalar (including Vellala Gounder, Nattu Gounder, Narambukkatti Gounder, Tirumudi Vellalar, Thondu Vellalar, Pala Gounder, Poosari Gounder, Anuppa Vellala Gounder, Padaithalai Gounder, Chendalai Gounder, Pavalankatti Vellala Gounder, Pala Vellala Gounder, Sanku Vellala Gounder and Rathinagiri Gounder)
84. Kurumba (where they are not Scheduled Tribes)	84. Kurumba (where they are not Scheduled Tribes), <b>Kurumba Gounder</b>

## Uttarakhand

Existing Entry	New Entry
5. Nil	5. Aheria/ Aheriya
6. Nil	6. Ahir, Yadav
7. Nil	7. Arakh, Arakvanshiya
8. Nil	8. Atishbaz, Darugar
9. Nil	9. Bairagi
10. Nil	10. Banjara, Mukeri, Rankia, Mekrani
11. Nil	11. Barhai, Badhai, Viswakarma, Ramgarhia
12. Nil	12. Bari (Those who are not SCs)
13. Nil	13. Bind
14. Nil	14. Biyar
15. Nil	15. Bhand
16. Nil	16. Bhar
17. Nil	17. Bhathiara
18. Nil	18. Bhurji, Bharbhaja, Bharbhunja, Bhooj, Kandu
19. Nil	19. Bot (does not include "Bhotia" who are already in the List of ST)
20. Nil	20. Chhipi, Chhipe
21. Nil	21. Chikwa, Kassab, Quraishi, Kasni, Qassai, Chak
22. Nil	22. Dafali
23. Nil	23. Darzi
24. Nil	24. Dhivar, Dhiver

[ पाग 1—खण्ड 1 ]

पारं का राजपथ : असाधारण

21

Existing Entry	New Entry
253. Nil	253. Muslim Religion Bhangi/ Mehtar/ Lalbeg/ Halalkhor/ Khakrob, the members of which are actually in the Safai Karamchari profession.
254. Nil	254. Audhiya/Audheliya
255. Nil	255. Bhampota or Chantichore or Pardeshi
256. Nil	256. Dhawad
257. Nil	257. Jaatgaar
258. Nil	258. Manyaar (Hindu)
259. Nil	259. Panchama
260. Nil	260. Vedu (Waaghari)
261. Nil	261. Lazad

**Orissa**

Existing Entry	Modified Entry
48. Hansi, Tanti, Sukuli, Vina, Tulabhina, Rangani, Dera, Dewanga, Kosta, Salia, Patsalia, Buna, Bunkar/ Bunkara, Bangali Tanti/ Bangiya Tanti, Mativansa Tanti, Asina Tanti, Aswina Tanti, Ashani Tanti, Aswinna Tanti, Rangani Tanti/ Rangani Tantee/ Rangance Tantee/ Rangini Tanti/ Ranguni Tanti, Rangini Hansi.	48. Hansi, Tanti, Sukuli, Vina, Tulabhina, Rangani, Dera, Dewanga/Dewangulu, Kosta/ Kusta/Kustha/Kostha, Salia, Patsalia, Buna, Bunkar/ Bunkara, Bangali Tanti/ Bangiya Tanti, Mativansa Tanti, Asina Tanti, Aswina Tanti, Ashani Tanti, Aswinna Tanti, Rangani Tanti/ Rangani Tantee/ Rangance Tantee/ Rangini Tanti/ Ranguni Tanti, Rangini Hansi, Amila Tanti.
57. Kammara, Kamara, Kamar, Kammaro, Muli, Lohuru, Loharo	57. Kammara, Kamara, Kamar, Kammaro, Muli, Lohuru, Loharo, Astolohi Kamar
162. Teli, Telli, Kubara/Kubera, Talakar, Sahu, Sahoo, Bahalida	162. Teli, Telli, Kubara/Kubera, Talakar, Sahu, Sahoo, Bahaldia, Balndia
Existing Entry	New Entry
198. Nil	198. Segidi, Srisayan
199. Nil	199. Majjula
200. Nil	200. Bhopa

245

<b>69. Nil</b>	<b>69. Nut (excluding those who are included in the list of SCs)</b>
<b>70. Nil</b>	<b>70. Patwa, Patua, Pathar (excluding Agarwala, Deobansi, Kharewal or Khandelwal who are sub-caste of Baniya and Kharwar who claim to the rank of Rajput), Tatwa</b>
<b>71. Nil</b>	<b>71. Raj (Memar)</b>
<b>72. Nil</b>	<b>72. Rangrez, Rangwa</b>
<b>73. Nil</b>	<b>73. Saqqa-Bhisti, Bhisti-Abbassi</b>
<b>74. Nil</b>	<b>74. Sheikh Sarvari (Pirai), Peernhi</b>
<b>75. Nil</b>	<b>75. Sonar, Sunar</b>
<b>76. Nil</b>	<b>76. Tamoli, Barai, Chaurasia</b>
<b>77. Nil</b>	<b>77. Teli, Samani, Rogangar, Teli Malik (Muslim), Teli Sahu, Teli Rathore</b>
<b>78. Nil</b>	<b>78. Unai Sahu</b>

**Andaman & Nicobar Islands**

<b>Existing Entry</b>	<b>New Entry</b>
<b>5. Nil</b>	<b>5. Post 1942 Bengali Settlers settled in the Islands under various rehabilitation schemes of the Government of India.</b>

**Chandigarh**

<b>Existing Entry</b>	<b>Modified Entry</b>
<b>59. Sunar/Swarkar</b>	<b>59. Soni, Sunar/Swarkar</b>

**N.C.T. of Delhi**

<b>Existing Entry</b>	<b>Modified Entry</b>
<b>26. Julaha, Julaha- Ansari (excluding those in SCs)</b>	<b>26. Julaha, Ansari (whose traditional occupation is weaving, excluding those in SCs)</b>

[पाग 1—खण्ड 1]

भारत का राजपत्र : असाधारण

23

25. Nil	<b>Dhobi (other than those who are already included in the list of SCs)</b>
26. Nil	<b>Dohar</b>
27. Nil	<b>Faqir</b>
28. Nil	<b>Gaderia</b>
29. Nil	<b>Gaddi, Ghosi</b>
30. Nil	<b>Giri</b>
31. Nil	<b>Gosain</b>
32. Nil	<b>Gujar</b>
33. Nil	<b>Hajjam (Nai), Salmani, Nai, Sain (Nai)</b>
34. Nil	<b>Halalkhor, Hela, Lalbegi (other than those who are included in the list of SCs)</b>
35. Nil	<b>Halwai</b>
36. Nil	<b>Jhoja</b>
37. Nil	<b>Jogi</b>
38. Nil	<b>Kachhi, Kachhi-Kushwaha, Shakya</b>
39. Nil	<b>Kahar, Tanwar, Singhariya</b>
40. Nil	<b>Kalal, Kalwar, Kalar</b>
41. Nil	<b>Kasgar</b>
42. Nil	<b>Kasera, Thathera, Tamrakar, Kalaikar</b>
43. Nil	<b>Kewat or Mallah</b>
44. Nil	<b>Khumra, Sangtarash, Hansiri</b>
45. Nil	<b>Kisan</b>
46. Nil	<b>Koeri, Koiri</b>
47. Nil	<b>Koshta/ Koshti</b>
48. Nil	<b>Kumhar, Prajapati</b>
49. Nil	<b>Kunjra or Rayeen</b>
50. Nil	<b>Kurmi, Kurmi-Sainthwar/ Kurmi-Mall</b>
51. Nil	<b>Kuthaliya Bora (Belonging to Almora, Pithoragarh, Bageswar and Nainital Distts.)</b>
52. Nil	<b>Lodhi, Lodha, Lodhi, Lodhi-Rajput</b>
53. Nil	<b>Lohar, Luhar, Saifi</b>
54. Nil	<b>Lonia, Noniya, Luniya, Gole Thakur, Nunere</b>
55. Nil	<b>Madari</b>
56. Nil	<b>Mali, Saini, Baghban</b>
57. Nil	<b>Manihar, Kacher, Lakhir, Lakhera (Excluding Lakhera sub-caste of Brahmins in Tehri Garhwal region), Churihar</b>
58. Nil	<b>Marchha</b>
59. Nil	<b>Mewati, Meo</b>
60. Nil	<b>Mirasi</b>
61. Nil	<b>Mochi (excluding those who are included in the list of SCs)</b>
62. Nil	<b>Momin, Ansar, Ansari, Julaha</b>
63. Nil	<b>Murao or Murai, Maurya</b>
64. Nil	<b>Muslim Kayastha</b>
65. Nil	<b>Naddaf, Dhunia, Mansoori, Behna, Kondere, Kadere, Pinjara</b>
66. Nil	<b>Nalband, Sais</b>
67. Nil	<b>Naqqal</b>
68. Nil	<b>Nayak</b>

**Deletion:****Deletion of different castes in various states/UT's**

Name of the State/UTs	Existing Entry in the Central List of OBCs	Modified Entry
Andhra Pradesh	16. Nakkala	Nil
Bihar	11. Kawar	Nil
	54. Tharu	Nil
Goa	1. Kunbi	Nil
	2. Gawda	Nil
	14. Velip	Nil
Himachal Pradesh	3. Beda	Nil
Karnataka	24. Haranshikari	Nil
	53. Medari, Gauriga, Burud	
Orissa	72. Kuda, Koda	Nil
Sikkim	7. Tamang	Nil
West Bengal	49. Tamang	Nil

**ANNEXURE I****LIST OF STATES/UT'S IN RESPECT OF WHICH COMMON LIST HAVE BEEN NOTIFIED**

Sl. No.	Resolution No.	Date of Gazette Notification	Concerned State/UT
1.	No.12011/68/93-BCC(C)	13.09.1993	Andhra Pradesh, Assam, Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Punjab, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
2.	No.12011/9/1994-BCC	20.10.1994	Orissa, Rajasthan, Tripura, West Bengal, Dadra & Nagar Haveli, Daman & Diu and Puducherry.
3.	No.12011/7/95-BCC	25.05.1995	J&K, Manipur, Sikkim & NCT of Delhi.
4.	No.12011/99/94-BCC	12.12.1997	Chandigarh.

[भाग]—खण्ड 1]

भारत का राजपत्र : असाधारण

25

**Puducherry**

Existing Entry	New Entry
59. Nil	59. Senai Thalaivar

**Corrections:**

Correction of spelling of the following castes/communities for the States of Karnataka, Madhya Pradesh and Tamil Nadu:

Name of the State	Entry No.	Existing Entry	Modified Entry
Karnataka	157	Darzi, Bhavasar Kashatriya, Chippi, Chippiga, Simpi, Shimpi, Lingayat Simp, Sivasimpy, Sai, Mirai, Rangari, Rangrez, Nilari, Namdev, Namdev Simp, Rangare, Neelagar, Lingayat Neelagar	Darzi, Bhavasar Kshatriya, Chippi, Chippiga, Simpi, Shimpi, Lingayat Simpy, Sivasimpy, Sai, Mirai, Rangari, Rangrez, Nilari, Namdev, Namdev Simpy, Rangare, Neelagar, Lingayat Neelagar
Madhya Pradesh	44	लोधी, लोढा, लोढ	लोधी, लोधा, लोध
Tamil Nadu	62	Kammalar or Viswakarma, Viswakkamala (including Thattar, Porkollar, Kannar Karumar Kollar, Thacher, Kalthacher, Kamsala and Viswabrahmin)	Kammalar or Viswakarma, Viswakkamala (including Thattar, Porkollar, Kannar Karumar Kollar, Thacher, Kalthacher, Kamsala and Viswabrahmin)

4457 GI/11-4

— 28 —

[पान I-खण्ड 1]

भारत का राजपत्र : असाधारण

**ANNEXURE II**

**LIST OF STATES/UTS IN RESPECT OF WHICH INCLUSIONS/AMENDMENTS IN THE CENTRAL LIST  
OF OTHER BACKWARD CLASSES (OBCS) HAVE BEEN NOTIFIED BASED ON THE  
RECOMMENDATIONS OF NCBC**

Sl. No.	Resolution No.	Date of Gazette Notification	Concerned State/UT
1	No.12011/02/96-BCC	29.01.1996	Assam
2	No.12011/96/94-BCC	11.03.1996	Andhra Pradesh, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Tamil Nadu, Tripura, Uttar Pradesh and West Bengal
3	No.12011/44/96-BCC	06.12.1996	Bihar, Goa, Gujarat, Haryana, Orissa, Uttar Pradesh and West Bengal.
4	No.12011/13/97-BCC	17.12.1997	Uttar Pradesh.
5	No.12011/68/98-BCC	27.10.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Kerala, M.P., Maharashtra, Orissa, Punjab, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
6	No.12011/88/98-BCC	06.12.1999	Andhra Pradesh, Chandigarh, Bihar, Goa, Gujarat, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Punjab, Rajasthan, Sikkim, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
7	No.12011/36/99-BCC	04.04.2000	Andhra Pradesh, Bihar, NCT of Delhi, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, Karnataka, Kerala, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Sikkim, Tripura, U.P. and W.B.
8	No.12011/44/99-BCC	21.09.2000	Andhra Pradesh, Goa, Gujarat, Haryana, Karnataka, Madhya Pradesh, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, U.P. and W.B.
9	No.12015/9/2000-BCC	06.09.2001	Andhra Pradesh, Gujarat, Haryana, Himachal Pradesh, J&K, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Puducherry, Rajasthan, Tamil Nadu, Tripura, U.P. and W.B.
10	12011/1/2001-BCC	20.06.2003	Andhra Pradesh, Chandigarh, Delhi, Haryana, Karnataka, Orissa, Rajasthan and W.B.
11	No.12011/4/2002-BCC	13.01.2004	Andhra Pradesh, Bihar, Punjab, Sikkim, Tamil Nadu and Uttar Pradesh.
12	No.12011/9/2004-BCC	17.01.2006	A.P., Bihar, NCT of Delhi, Goa, Gujarat, Karnataka, M.P., Maharashtra, Orissa, Puducherry and U.P.
13	No.12011/14/2004-BCC	12.03.2007	Daman & Diu, Andaman & Nicobar, Uttarakhand, Puducherry, Tripura, Karnataka, Gujarat and Maharashtra
14	No.12011/16/2007-BCC	12.10.2007	Punjab & Orissa
15	No.12018/6/2005-BCC	30.7.2010	Bihar
16	No.12015/2/2007-BCC	18.8.2010	Chhattisgarh, Jharkhand, Himachal Pradesh, Haryana, Karnataka, Rajasthan and Daman & Diu.
17.	No.12015/15/2008-BCC	16.6.2011	Andhra Pradesh, Bihar, Goa, Gujarat, Himachal Pradesh, Karnataka, Madhya Pradesh, Maharashtra, Orissa, Rajasthan, Tamil Nadu, Uttar Pradesh, Uttarakhand and West Bengal, Andaman & Nicobar Islands and Puducherry

P. P. MITRA, Jt. Secy